
 

 
 
 

60.o CONSEJO DIRECTIVO 
75.a SESIÓN DEL COMITÉ REGIONAL DE LA OMS PARA LAS AMÉRICAS 

Washington, D.C., EUA, del 25 al 29 de septiembre del 2023 
 

 
 

  
CD60.R3 

Original: inglés 
 
 

RESOLUCIÓN  

CD60.R3 

CONTRIBUCIONES SEÑALADAS DE LOS ESTADOS MIEMBROS,  
LOS ESTADOS PARTICIPANTES Y LOS MIEMBROS ASOCIADOS  

DE LA ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD PARA EL 2024-2025 

EL 60.o CONSEJO DIRECTIVO, 

 Considerando que en el Artículo 60 del Código Sanitario Panamericano y en el 
párrafo A del Artículo 24 de la Constitución de la Organización Panamericana de la Salud 
se dispone que la escala de contribuciones señaladas que se aplique a los Estados 
Miembros, los Estados Participantes y los Miembros Asociados deberá determinarse sobre 
la base de la escala de cuotas aprobada por la Organización de los Estados Americanos; 

Teniendo presente que en la resolución CD60.R1 el Consejo Directivo aprobó la 
escala de contribuciones señaladas de los Estados Miembros, Estados Participantes y 
Miembros Asociados de la Organización Panamericana de la Salud para el bienio 
2024-2025, 

RESUELVE:  

Establecer las contribuciones señaladas de los Estados Miembros, Estados Participantes y 
Miembros Asociados de la Organización Panamericana de la Salud para los períodos 
financieros correspondientes al 2024 y 2025 de conformidad con la escala de 
contribuciones señaladas que se presenta a continuación y en las cantidades 
correspondientes.   

 
 
 



CD60.R3 
 
 

2 
 

CONTRIBUCIONES DE LOS ESTADOS MIEMBROS, ESTADOS PARTICIPANTES Y MIEMBROS ASOCIADOS  
DE LA ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD PARA EL EJERCICIO FINANCIERO 2024-2025 

 

Miembros 
Tasa de 

contribución (%) 

Contribuciones brutas 
(en dólares  

de Estados Unidos) 

Crédito a favor en el 
Fondo de Igualación de 

Impuestos 
(en dólares  

de Estados Unidos) 

Ajustes por impuestos 
recaudados por los Estados 
Miembros sobre los salarios 

del personal de la OSP 
(en dólares  

de Estados Unidos) 

Contribución neta 
(en dólares  

de Estados Unidos) 

2024 2025 2024 2025 2024 2025 2024 2025 2024 2025 
Estados Miembros 
Antigua y Barbuda 0,044 0,044 46.288  46.288  3.520  3.520      42.768  42.768  
Argentina 3,392 3,392 3.568.384  3.568.384  271.360  271.360      3.297.024  3.297.024  
Bahamas 0,044 0,044 46.288  46.288  3.520  3.520      42.768  42.768  
Barbados 0,044 0,044 46.288  46.288  3.520  3.520      42.768  42.768  
Belice 0,044 0,044 46.288  46.288  3.520  3.520      42.768  42.768  

 
Bolivia (Estado Plurinacional de) 0,107 0,107 112.564  112.564  8.560  8.560      104.004  104.004  
Brasil 12,519 12,519 13.169.988  13.169.988  1.001.520  1.001.520      12.168.468  12.168.468  
Canadá 13,618 13,618 14.326.136  14.326.136  1.089.440  1.089.440  60.000  60.000  13.296.696  13.296.696  
Chile 2,095 2,095 2.203.940  2.203.940  167.600  167.600      2.036.340  2.036.340  
Colombia 2,199 2,199 2.313.348  2.313.348  175.920  175.920      2.137.428  2.137.428  

 
Costa Rica 0,393 0,393 413.436  413.436  31.440  31.440      381.996  381.996  
Cuba 0,203 0,203 213.556  213.556  16.240  16.240      197.316  197.316  
Dominica 0,044 0,044 46.288  46.288  3.520  3.520      42.768  42.768  
Ecuador 0,617 0,617 649.084  649.084  49.360  49.360      599.724  599.724  
El Salvador 0,102 0,102 107.304  107.304  8.160  8.160      99.144  99.144  
           
Estados Unidos de América  49,990 49,990 52.589.480  52.589.480  3.999.200  3.999.200  7.000.000  7.000.000  55.590.280  55.590.280  
Granada 0,044 0,044 46.288  46.288  3.520  3.520      42.768  42.768  
Guatemala 0,262 0,262 275.624  275.624  20.960  20.960      254.664  254.664  
Guyana 0,044 0,044 46.288  46.288  3.520  3.520      42.768  42.768  
Haití 0,044 0,044 46.288  46.288  3.520  3.520      42.768  42.768  



CD60.R3 
 
 

3 
 

Miembros 
Tasa de 

contribución (%) 

Contribuciones brutas 
(en dólares  

de Estados Unidos) 

Crédito a favor en el 
Fondo de Igualación de 

Impuestos 
(en dólares  

de Estados Unidos) 

Ajustes por impuestos 
recaudados por los Estados 
Miembros sobre los salarios 

del personal de la OSP 
(en dólares  

de Estados Unidos) 

Contribución neta 
(en dólares  

de Estados Unidos) 

2024 2025 2024 2025 2024 2025 2024 2025 2024 2025 
Honduras 0,044 0,044 46.288  46.288  3.520  3.520      42.768  42.768  
Jamaica 0,049 0,049 51.548  51.548  3.920  3.920      47.628  47.628  
México 8,577 8,577 9.023.004  9.023.004  686.160  686.160      8.336.844  8.336.844  
Nicaragua 0,044 0,044 46.288  46.288  3.520  3.520      42.768  42.768  
Panamá 0,293 0,293 308.236  308.236  23.440  23.440      284.796  284.796  

 
Paraguay 0,134 0,134 140.968  140.968  10.720  10.720      130.248  130.248  
Perú 1,544 1,544 1.624.288  1.624.288  123.520  123.520      1.500.768  1.500.768  
República Dominicana 0,411 0,411 432.372  432.372  32.880  32.880      399.492  399.492  
Saint Kitts y Nevis 0,044 0,044 46.288  46.288  3.520  3.520      42.768  42.768  
San Vicente y las Granadinas 0,044 0,044 46.288  46.288  3.520  3.520      42.768  42.768  

 
Santa Lucía 0,044 0,044 46.288  46.288  3.520  3.520      42.768  42.768  
Suriname 0,044 0,044 46.288  46.288  3.520  3.520      42.768  42.768  
Trinidad y Tabago 0,173 0,173 181.996  181.996  13.840  13.840      168.156  168.156  
Uruguay 0,435 0,435 457.620  457.620  34.800  34.800      422.820  422.820  
Venezuela 1,788 1,788 1.880.976  1.880.976  143.040  143.040  35.000  35.000  1.772.936  1.772.936  

 
Estados Participantes  
Francia 0,172 0,172 180.944  180.944  13.760  13.760      167.184  167.184  
Países Bajos 0,044 0,044 46.288  46.288  3.520  3.520      42.768  42.768  
Reino Unido 0,044 0,044 46.288  46.288  3.520  3.520      42.768  42.768  



CD60.R3 
 
 

4 
 

Miembros 
Tasa de 

contribución (%) 

Contribuciones brutas 
(en dólares  

de Estados Unidos) 

Crédito a favor en el 
Fondo de Igualación de 

Impuestos 
(en dólares  

de Estados Unidos) 

Ajustes por impuestos 
recaudados por los Estados 
Miembros sobre los salarios 

del personal de la OSP 
(en dólares  

de Estados Unidos) 

Contribución neta 
(en dólares  

de Estados Unidos) 

2024 2025 2024 2025 2024 2025 2024 2025 2024 2025 
Miembros Asociados   
Aruba 0,044 0,044 46.288  46.288  3.520  3.520      42.768  42.768  
Curaçao 0,044 0,044 46.288  46.288  3.520  3.520      42.768  42.768  
Puerto Rico 0,091 0,091 95.732  95.732  7.280  7.280      88.452  88.452  
San Martín 0,044 0,044 46.288  46.288  3.520  3.520      42.768  42.768  
TOTAL 100,00 100,00 105.200.000  105.200.000  8.000.000  8.000.000  7.095.000  7.095.000  104.295.000  104.295.000  

(Tercera reunión, 26 de septiembre del 2023) 


